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ETNISK KONSULENTTEAMS 
ÅRSRAPPORT 2025 
  
Etnisk konsulentteam er forankret i Den Sociale Døgnvagt i Din Sociale Indgang i 
Socialforvaltningen og er Københavns Kommunes ekspert og akutberedskab, som kan hjælpe 
fagpersoner, der møder æresrelaterede konflikter i deres arbejde. Da Etnisk Konsulentteam er 
VISO-leverandør, bruges teamet også af kommuner rundt om i landet. Fagfolk kan henvende sig til 
Etnisk Konsulentteam, hvis de har brug for sparring, rådgivning, undervisning og konfliktmægling i 
sager om æresrelaterede konflikter. Siden 2018 har også Sikkerhedskonsulenterne, der nu dækker 
hele Region Øst været en del af teamet. Sikkerhedskonsulentordningen er er en national ordning 
under Nationalt Center mod Æresrelaterede Konflikter (MÆRK), som er en del af Styrelsen for 
International Rekruttering og Integration (SIRI). Ordningen er gradvist blevet udvidet og er i 2025 
blevet udvidet, så teamet består af to Etniske konsulenter og seks Sikkerhedskonsulenter. 
Sikkerhedskonsulenterne er også en del af det nationale koordinerende arbejde for at afhjælpe 
ufrivillige udlandsophold og genopdragelsesrejser. Du kan læse mere om Etnisk Konsulentteam på 
Etniskkonsulentteam.kk.dk og Sikkerhedskonsulenterne på nc-maerk.dk  
 
Denne rapport er en opsamling på teamets statistik fra 2025 og dækker kun de sager, teamet har haft 
med borgere fra Københavns kommune. Statistikken afspejler, hvad henvendelsen drejer sig om, 
hvem der henvender sig, hvordan de henvender sig, hvem henvendelsen omhandler, og hvad teamet 
bliver bedt om at gøre. Den viser dermed intet om, hvorvidt den unge f.eks. tidligere har været 
tvangsgift eller udsat for andre former for overgreb, da statistikken kun afspejler den aktuelle 
henvendelsesårsag.  
 
Det er ligeledes vigtigt at være opmærksom på, at statistikken kun afspejler antallet af henvendelser, 
Etnisk Konsulentteam har haft, og den kan derfor ikke opfattes som repræsentativ for, hvor mange 
æresrelaterede sager Københavns kommune reelt er involveret i, eller hvor mange unge, der lever 
med æresrelaterede konflikter eller negativ social kontrol.  
 

http://www.etniskkonsulentteam.kk.dk/
https://nc-maerk.dk/raadgivningstilbud/sikkerhedskonsulenterne/
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PERSONSAGER   
 
I 2025 har Etnisk Konsulentteam og Sikkerhedskonsulenterne i Region Øst været inde over 359 
personsager fra Københavns kommune, men tallet kan været højere, da vi har en del henvendelser, 
hvor vi ikke ved, hvor borgeren hører til.  
 
I Etnisk Konsulentteam kan inddragelse i en personsag bestå af en 20 minutters telefonrådgivning, 
men det kan også dreje sig om forskellige former for konsulentbistand såsom deltagelse i 
børnesamtaler, partshøringssamtaler med forældre, deltagelse i samtaler med borgere i fx jobcenter 
eller krisecenter-regi og deltagelse i netværksmøder med fagfolk. Endelig udfærdiger teamet også 
mundtlige og skriftlige risikovurderinger.    
 

 

HENVENDELSESÅRSAG   

 
En af de ting teamet registrerer på er, hvad henvendelsen drejer sig om, hvilket fremgår af figur 1 
nedenfor. Henvendelsesårsagerne omkring en person kan være flere, og derfor ses der i figuren en 
opgørelse over det samlede antal af henvendelsesårsager, der er registreret. Social kontrol optræder 
i næsten alle sager men er kun registreret i statistikken, hvis det decideret har været en 
henvendelsesårsag. Social kontrol og æresrelaterede konflikter er i Barnets lov defineret således: 
“Æresrelaterede konflikter dækker over konflikter, der kan opstå i kollektivistiske og patriarkalske 
familieformer, hvor individets rettigheder og trivsel begrænses af hensyn til kollektivet og af 
netværket, hvoraf dele kan være bosiddende i andre lande. For at beskytte eller genoprette 
kollektivets ære og omdømme anvendes en række handlinger til at regulere og/eller sanktionere 
individets adfærd. Handlingerne omfatter negativ social kontrol, trusler, udøvelse af forskellige 
former for vold (fysisk, psykisk, seksuel, økonomisk, digital og stalking), drab, kvindelig omskæring, 
tvangsægteskaber og udlandsophold, der er til skade for barnet eller den unges sundhed og 
udvikling, f.eks. genopdragelsesrejser.”  
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Figur 1. Henvendelsesårsager på alle 616 personer  

 
I figur 1 ses en opgørelse over antallet af personer, hvor henvendelserne omhandlede vold, 
ufrivilligt udlandsophold, tvangsægteskab og æresdrab. Teamet registrerer på, om der er tale om 
angst for, trusler om, eller om det reelt finder sted. Der forekommer ofte overlap mellem disse tre 
underkategorier. F.eks. kan en person, der er udsat for trusler om vold også udtrykke angst for at 
blive udsat for vold. 
 
 

I 2025 blev der registreret 294 personer i sager, som har omhandlet vold. Vi har en antagelse om, at 
der kan være flere af de børn og unge, vi møder, som kan være udsat for vold, selv om de ikke 
fortæller om det, idet det er vores erfaring, at de fleste godt ved, at fysisk vold er noget, som 
kommunen skal tage meget alvorligt, og at forældrene kan blive straffet for det, og at de er derfor 
bange for at sige noget om det. Derudover ved vi fra undersøgelser (Se bl.a. ”Viden og forestillinger 
om vold i hjemmet”, Lev uden vold, 2024), at der kan være stor forskel på, hvad man opfatter som 
vold, og der kan også af den grund være tale om en vis underrapportering.  
 
Ligeledes har vi en antagelse om, at der kan være en vis underrapportering ift. seksuel vold, idet vi 
oplever, at en del af de kvinder, vi møder, ikke er bevidste om, at seksuelle overgreb også 
karakteriseres som vold. De kan også være opdraget til at tro, at ens ægtefælde har ret til at kræve 
sex, og at det ikke er voldtægt, selvom hun modsætter sig. Derudover oplever vi, at mange af de 
kvinder, vi møder, er bange for konsekvenserne af at fortælle om volden og fx frygter politiets 
indblanding.  
 
Også psykisk vold fylder meget. I 206 tilfælde har det været registreret som en af 
henvendelsesårsagerne. Teamet vil dog mene, at alle de sager, teamet har været inde over, har 
indeholdt fysisk eller psykisk vold. Angst for eller trusler om tvangsægteskab, indespærring, trusler 
om at blive sendt til udlandet eller det at se søskende eller sin mor blive slået er stærkt psykisk 
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belastende ligesom det, at man ikke må vælge sine egne venner eller tale med andre uden 
overvågning. Det samme er manglende anerkendelse, opmærksomhed og indflydelse på eget liv. 
Derudover fylder passiv fysisk omsorgssvigt, hvor den udsatte i nogen sager bliver nægtet mad, 
adgang til lægebehandling, medicin, ro og hvile eller ignoreres.  
 
 

 
 
Figur 2: Fordeling mellem angst, trusler og reelle handlinger. OBS: Den samme person kan godt optræde under flere kategorier – man kan 
godt både opleve reel vold og blive truet med vold fx.   

 
I 2025 har vi modtaget 21 henvendelser, som har omhandlet tvangsægteskab. Ud af dem 
omhandlede 5 af dem reelle tvangsægteskaber. 
 
Der er hos teamet set en stigning i antallet af trusler om drab nemlig 60 sager, heraf er de 17 
borgere i Københavns kommune, mens 11 Københavnerborgere frygtede drab.  
 
Genopdragelsesrejser og ufrivillige udlandsophold fylder fortsat meget: I 2025 havde vi 105 sager 
med Københavnerborgere, hvor det spillede en rolle, hvilket er en lille stigning fra 2024,hvor vi 
havde 91sager. I 61 personsager var der bekymring for et ufrivilligt udlandsophold mod 34 i 2024, 
21 blev truet med det, og 23 var reelt sendt afsted på ufrivilligt udlandsophold mod 36 i 2024.  
 
Derudover har vi igen i år haft en del sager, hvor følger af ufrivillige udlandsophold har fyldt. 
Eksempler på følger kan være hjemløshed, tab af sprog, netværk og skolegang, begrænset mulighed 
for offentlig forsørgelse og børne-unge-ydelse. Oven i det har mange af de hjemvendte psykiske 
følger i form af traumer, følelsen af ikke at have magt over eget liv, rodløshed mv. I 2025 har vi 
haft 16 personsager i Københavns kommune, hvor det var det, der fyldte. 

Fyssisk Vold Udlandsophold af 
negativ karakter Tvangsægteskab Æresdrab

Reelt 123 23 5 0
Trusler 79 21 7 17
Bekymring 92 61 9 11
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I 2021 i kølvandet på udvidelsen af sikkerhedskonsulentordningen begyndte teamet for første gang 
at registrere særskilt på problematikker omhandlende skilsmisser – et tal der er stødt stigende hvert 
år hos os. I 2024 havde vi således i alt 100 personsager, hvor en skilsmissekonflikt fyldte, mens vi i 
2025 har haft 167sager med denne problematik heraf 75 Københavnerborgere.  
  

FORDELING PÅ KØN OG ALDER  

 
I 2025 har kønsfordelingen på personer, vi har fået henvendelser om fordelt sig således: 70% piger 
eller kvinder, 30% drenge eller mænd og 0% andet (se figur 3), hvilket stort set det samme, som det 
har været de sidste mange år.  
 
 

 
Figur 3. Fordeling på køn i procent 
 
 
 
Ligeledes er aldersspredningen i henvendelserne næsten identisk med det forrige års. 
Generelt gennem årene har gruppen af 12-17-årige udgjort den største del af den samlede gruppe. 
De seneste år har gruppen af personer på 26 år og opefter dog udgjort en lige så stor gruppe som de 
12-17årige. 
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Figur 4. Fordeling på alder i procent 

  

OPRINDELSESOMRÅDE  

 

Langt den største andel af henvendelserne i 2025 omhandlede personer med oprindelse i 
Mellemøsten efterfulgt af personer fra Sydasien og dernæst Sydvestasien. Der har over de seneste år 
været stigning i antallet af personer fra lande, vi ikke tidligere har haft så mange sager med bl.a. 
Bangladesh, Nepal, Ukraine og Filippinerne og en del sager, hvor henvender ikke har kendt til 
borgernes nationalitet eller forældrene har haft to forskellige.  
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Figur 5. Fordeling på personers oprindelsesområde 
 

REKVIRENTER - PERSONSAGER 

 
Til forskel fra de tidligere år har vi i 2025 opgjort antallet af personsager vi får henvendelser på ud 
fra hvilken rekvirent, der kontaktede os. Fx børne- familieteams, politi, skoler, jobcentre eller 
borgere selv. Sager fra andre kommuner er opgjort under VISO/andre kommuner.   
 

 
 

Figur 6. Antallet af personer ud fra rekvirent 
 
 
Din Sociale indgang (DSI) i Københavns kommune er en vigtig samarbejdspartner for Etnisk 
Konsulentteam, og her fordeler de 138 personsager sig således i 2025:   
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Figur 7. Henvendelser fordelt på socialcentre  

 

GENERELLE HENVENDELSER  
 
Etnisk Konsulentteam får en del henvendelser, der ikke omhandler konkrete personsager, men er af 
en mere generel karakter. Der er ofte forskellige instanser i og udenfor kommunen, der ringer for at 
høre mere om os, eller som gerne vil samarbejde med os. Vi har fx et tæt samarbejde med MÆRK, 
som vi også underviser en del for i risikovurderingsværktøjet PATRIARK. Vi samarbejder tæt med 
Sikkerhedskonsulenterne i hele landet, med politiet, en lang række organisationer som KVINFO, 
RED Center mod æresrelaterede konflikter, Børns Vilkår og mange andre. Derudover får vi en del 
henvendelser fra pressen – ofte fordi de søger baggrundsviden og nogle gange interviews. Endeligt 
fylder samarbejdet med forskere og analyseinstitutter også, da vi som oftest bliver interviewet eller 
på anden måde inddraget i alle de undersøgelser, der bliver lavet på det æresrelaterede felt.  
 
Undervisning fylder også meget i vores arbejde. Sammen med Sikkerhedskonsulenterne i Region 
Øst har vi i 2025 undervist 1768 personer. Heraf er langt de fleste fagfolk. 5 gange i løbet af 2025 
afholdt vi certificeringskurser i PATRIARK for MÆRK (en enkelt gang for en anden kommunens 
medarbejdere), hvor i alt 258 socialfaglige medarbejdere deltog. Også politielever i Københavns 
politi underviser vi fast, ligesom vi også underviser PAU-studerende på Campus Carlsberg.  
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